
La información suprimida es de 
carácter confidencial, conforme a lo 
dispuesto en los Ms. 6 literal a), 24 
literal c), 30 y32 de la Ley del Acceso 
a la Información Pública, (LAIP), 

WNI 10 ' IMI IARR 	\ 1 A AAI 

CONSEJO DIRECTIVO DEL FOSALUD 
ACTA REUNIÓN ORDINARIA NÚMERO 121 

En la ciudad de San Salvador, en las instalaciones del FOSALUD, a las ocho horas, del día cuatro de julio del 
año dos mil veintitrés, siendo esta la fecha y hora establecida en convocatoria ordinaria se celebró la sesión 
del Consejo Directivo del FOSALUD, habiéndose propuesto la agenda siguiente: 

AGENDA 
1.  ESTABLECIMIENTO DE QUORUM Y APROBACIÓN DE AGENDA 8:00 am. 
2.  LECTURA  APROBACIÓN DEL ACTAANTERIOR 8:10 a.m. 
3.  SOLICITUD DE APROBACIÓN DE LA SEGUNDA MODIFICACIÓN A LA PLANIFICACIÓN ANUAL DE 

8:20 a.m, 
COMPRAS (PAC 2023) DE CONFORMIDAD A LA LEY DE COMPRAS PÚBLICAS. 

4.  PRESENTACIÓN DE INFORME DE AVANCE EJECUCIÓN DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PRIMER 8.30 a.m. 
SEMESTRE DE LA PROGRAMACIÓN ANUAL DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES 2023. 

5.  APROBACIÓN DE PERMISOS SIN GOCE DE SALARIO. 8:40 a.m. 

6.  APROBACIÓN DE RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 1912023, CONTRATO No. 2512023, RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No. 0812023, LICITACION PUBLICA No. 0312023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS 

O.V a.m. 
PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS 
FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO 000NTOLOGICO)",  

1. APROBACIÓN DE RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 2012023, CONTRATO No. 2412023, RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No, 0912023, LICITACION PUBLICA No. 0312023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS a.m. 
PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS 
FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOG (CO)'  



TX 11.tI AK1O 'A'.Á L SALJU 

Previas las deliberaciones del caso, se tomaron los acuerdos siguientes. 

Verificación del quórum. 

Doctor Carlos Emilio Núñez Sandoval, en calidad de secretario de consejo directivo, da la bienvenida a los 
presentes y procede a verificar la asistencia, estableciéndose que se reúne el quórum para sesionar 
válidamente. 

Se constituyó el quórum de Ley, con la presencia de los miembros siguientes: 
1. Lic. Luis Ernesto Cañas Pacheco, miembro propietario por parte del Ministerio de Hacienda. 
2. Licda. Karina Stvlana Tejada de Pérez, miembro suplente por parte del ISSS. 
3. Dr. José Benjamín Ruiz Rodas, miembro propietario por parte de Cruz Roja. 
4. Licda. Elisa Gamero, delegada de la presidencia-despacho de primera dama. 
5. Dr. Francisco José Alabi Montoya, ministro de Salud ad honorem y presidente del Consejo Directivo. 

Con lo cual establece que se reúne el quórum para sesionar válidamente. Acompaña a la presente sesión, 
Licenciada Bárbara Velásquez, Gerente Legal. 

Lectura y aprobación de acta de reunión anterior. 

Por decisión unánime de los miembros del Consejo Directivo asistentes, se acuerda enviar a todos, copia 
electrónica y física del acta de la reunión ordinaria ciento veinte para revisión y posterior firma cuando éstas 
sean consensuadas. 



ru,w I'LuI 

3. SOLICITUD DE APROBACIÓN DE LA SEGUNDA MODIFICACIÓN A LA PLANIFICACIÓN ANUAL DE 
COMPRAS (PAC 2023) DE CONFORMIDAD A LA LEY DE COMPRAS PÚBLICAS. 

El Director Ejecutivo hace del conocimiento de los miembros del Consejo Directivo asistentes, que a efecto de 
agilizar lo relativo a la Planificación Anual de Compras y contrataciones para el año 2023 y  dar cumplimiento a 
lo establecido en el artículo 17 de la Ley de Compras Públicas (LCP) se presenta a continuación la propuesta 
de la segunda modificación a los procesos de la Planificación Anual de Compras del año citado, la cual, se 
encuentra en armonía a la planificación estratégica, así como a las necesidades de cada área de cara a los 
servicios de salud que se prestan a la población; cabe destacar que la PAC ha sido previamente revisado por 
la Unidad de Compras Públicas (UCP) y asignado el financiamiento a cada necesidad presentada por parte de 
la Gerencia Financiera Institucional de conformidad a la Ley Orgánica de la Administración Financiera del 
Estado. 

La LCP en su articulo 17 establece que la Planificación Anual de Compras es un documento clave de 
planificación, tiene como función principal servir como una herramienta de gestión mediante la cual cada 
institución organiza y controla las contrataciones y el enfoque de implementación de sus procedimientos según 
el objeto contractual; será elaborado anualmente y se actualizará periódicamente. 

En el artículo 4 literal c) de dicha Ley se establece que es competencia de la DINAC, "Emitir lineamientos que 
deben seguir las instituciones y entidades para las adquisiciones y contrataciones de obras, bienes, servicios y 
consultarías,-  aplicando los principios regulados en la Ley do Compras Públicas, así como criterios sostenibles 
según el caso." 

En tal sentido, la Dirección Nacional de Compras Públicas (DINAC) en la emisión del LINEAMIENTO No. 1.01 
denominado 'LINEAMIENTO PARA LA ELABORACIÓN DE LA PLANIFICACIÓN ANUAL DE COMPRAS - 
PAC"; en numeral 2. PROCEDIMIENTO, apartado Modificaciones a la Planificación' y" Finalización y 
aprobación del PAC", establece que: Cuando un cambio material a una Planificación de compras es necesario 
o apropiado, la Institución debe preparar una modificación, y obtener la aprobación de la Autoridad Máxima 
antes de iniciar una acción de adquisición nueva o modificada. 

Para dar cumplimiento a lo señalado en el Art. 17 de la Ley de Compras Públicas; se presenta la segunda 
modificación a la Planificación Anual de Compras (PAC) para los meses de julio a diciembre 2023, la cual ha 
sido elaborada por la Unidad de Compras Públicas y  las Unidades Solicitantes, considerando los lineamientos 
emitidos por la DINAC. 

Procesos de compra, retirado e incorporados en la Planificación Anual de Compras 2023, 

Monto 
Método de 

Unidad Solicitante 	 Proceso retirado de la PAC , . 	estimado de la 
contratación 

adquisición 

Mquisición de software para aplicación de pruebas 	f 
U.deSel,y Cont. de 	. 	, 	 ,, 	Comparación

psicometncas al personal en proceso de selección y 	 $1400000 

contratación , n de Fosalud 	
de precios 

3 



IOOOUUARJO ARA LA SALUI) 

Método da 
Monto 

Unidad Solicitante Procesos incorporados 
contratación 

estimado de la. 

1 adquisición 

U. Atención Integral .. 
,Adquisición de productos alimenticios para CLASviIN 2023 

Comparación 
$3,600.00: 

Materno, Pennatal e infantil de precios 

UdeSel.y Cont de 
JRenovación de licencias para aplicación de pruebas 
i Comparación 

Personal 
psicometncas al personal en Procesos de Selección y 

11 	de precios 
$700000 

Contratación de Fosalud para el año 2023 
1 

Pquisición de mobiliario para dependencias Fosalud Licitación 
U de Ser. Generales $10600800 

2023 Competitiva 

tOat 

La modificación a la PAC comprende el retiro de un proceso de contratación y la incorporación de tres procesos, 
incrementando en CIENTO DOS MIL SEISCIENTOS OCHO DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE 
AMÉRICA ($1102,608.00) la Planificación Anual de Compras con un total de veinticuatro procesos a ejecutar. 

Total PAC - 1 modificación 	 $3,767,040.00 

(-) Disminución, proceso retirado de la PAC 	 $14,000.00 

(~) Incremento, nuevas necesidades incorporadas 	$116,608.00 

Total PAC II modificación 	 $3,869,648.00 

Incremento a la PAC 	 $102,608.00 

Distribución de la Planificación presupuesto por método de contratación 

Métodos de contratación Presupuesto % 

7-LC: Licitación Competitiva $2173,963.00 56.18% 

14- CP: Comparación de Precios $285,685.00 7.38% 

1 - SMC: Selección al Menor Costo $10,000.00 0.26% 

2 	SI: Subasta Inversa $1,400,000,00 36.18% 

Total PAC 2023-II Modificación $3,869,648.00 100.0% 



Procesos de compra incorporados a la PAC, por método de contratación. 

- 	SEGÜNDAMODIF)CACINÁ !Á—PLA—N—IFICACI N ANUAL DE COMPRAS 2023 
osdtaode 

Mqaladun lfi, O, 
UatudoOe orsrso 

osdnrada p.ra 
eta 	te 

aol 
cod tana  atolon 

o 000acun éoroi,ro dol Procaso propuasba Srro,do doladllzor 
omto 
dol____ 

PFondos Unr. de Med. yTec. 
OP 

Serado de no Comparacion Disposición final de medicamentos e insumos seacidon 
Médicas consultarla de precios 

000 oo rlglo 
del Fosalud 

Comparación Adquisición e instalación de sistema de computación 
U. de eten. Prim. en Salud CP Bien GOES $31,000.00 Agosto RVG ra)ou X para unidades de salud con servicio de de precios 

odontologla del Fosalud 

U. de MIto, e Infraestructura CP Bien 
CostoSo 

0,000.00 
Suministro e instalación de equipos de purificación de 

de precios agua para Fosalud 

Comparación 
Suministro e instalación de equipo de Prevención de 

U. de Seg. lnsitbjciornal CP Bien GOES $60,860.00 Agasn incendios para el Plantel San Marcos y sede de precios 
adminisbatise San Francisco, 

U de Tos, de Información G
ComparaciónSeracíode no Comparación 

GOES $3,500.00 rlOouts 
Adquisición de sistema redundante para conecciones a 

Consultarla de precios interno¡ 

oi Serciode no Comparación 
U. de Tec.de información CP GOES $45,00500 Noviembre Renovación de licencias de Office 365 para Fosalud 2024 

consultorio de precios  

SeMcius de mantenimiento preventivo ycorrectias de 
Servicio de no Comparación 

U. de rltmacenes 

 

CP 
consulteria de precios 

GOES $8.500.00 Julio equipos de carga de la Unidad de Almacenes del Fosalud 

2023 

U de Des. de - 
CP 

Sersbcio de no Comparación 
0005 $782500 Agosto Seredrode alimentación reunión de logros 2023 

Competencias consultsna de precios 

s de no Servicio 
 

Comparación Mantenimiento de sub-eslación en seda administrativa de 
U de Mito, e infraestructura CP 53,530.00 Julio 

consultoria de precios Fosalud 

Selección al Servicios de auditoria externa financiera para al Fosalud 
Unidad de Contabilidad SMC Consulforia 

menorcosto 
GOES $1000000 Agosto 

correspondiente al ejercicio financiero 2022 

Setiacio de no Comparación - Resonación de licencias para Software de Diseño y 
U de Tos, de Información CP 

consultora de precios 
005S $1460000 Nodembre 

Edición Fosalud 

Saturnio de no Comparación Resonación de licencias para uso de firmas digitales 
U. de Tec,de Información CP 

consultarla de precios 
GOES GOES 

 
83,500.00 Noviembre 

U. deTeo. de Información CP 
Servicio en no Comparación 

GOES $42.000,00 Diciembre Renovación licencias senadores AWS 
consultarla de precios  

Ucitución Adquisición de astmlcutos de carga (Pickup) pera reforzar 
os Generales U. de Sonarnos L O Bien 

CompatiOxa 
COPS - $21095500 Septiembre 

foto uetncular de Fosalud aso 2023 

l:'eMedyTec. Licitación Mquísición de equipos monitores d ilale¿p ara 

Médicas 
LO Bien 

Competitiva 
GOES $207 .000.00 Pgosto 

unidades de salud 24 Ceras 

Licitación Adquisición de mat5nales pata el programa de 
U. de Meo, e Infraestructura LC Bien 

Competid va 
0055 $12000000 rigonto 

 intervención  de UCGF. alto 2023 

Mejoramiento de eutabtecimienlon con servicios 

U de MIto, a Infraestructura LO Bien 
Licitación 

GOFO $18000000 Julio Centros de Prevención y Tratamiento de Adicciones y 
Competitiva adecuaciones de Centros de Espera Materna 2023 

U. de Meo, e Infruesnuctura SI 
Servicio de no Subasto 

GOES $15000000 Julio Reconstrucción de UCSF Rancho Quemado 
consultarla 

1 

tnuerna  

aestructura U. de Mito. e Infraestructura Si$1 
Servicio de no Subasto 

000S 81,250,00000 Agosta Mejoramiento integral pura UCSF con serado Fosalud 
consultorio Inversa ____ 

lJni de Med. yTec Licitación Adquisición de prueban oRN para la Estrategia de 
LO Bien 0055 $1100000,00 GOES  gonrn 

acelerada del córmcercétoco uterino 2023 
Médicas Competitiva 

Uni. de Med. yTec Licitación Adquisición de M ullidtnmínas prenatales para reforzar el 
LO Bien GOES 8250,000.00 Agosto 

abastesimiento del SNI$ 2023 Médicas Competitiva 

U. Atención Integral Comparación - Adquisición do productos alimenticios para CIAMIN 
Materno, Peninatal e CP Bien GOES $360000 Agosto 

1 
de precios 2023 

Infantil __________ ___________ __________ ___________ ---  Renovación de licencian para aplicación da pruebas 

U. de Selección y CP servicio dono Comparación 0055 $7,000.00 Octubre )pnlcortnétrlcau al personal en procesos da selección 
Contratación de Personal consultarla de precios Y contratación de Fosalud paro el nao 2023 

LIcitación Adquisición de mobiliario para dependencias 
U. de Servicios Generales LO Bien 

Cornpotitlxa 
GOES $156,O08.00 Agosto 

Fosalud 2023 

Total 24 procesen $3869648,00 



aNI3oç' 1)1(O Mk5 t A 

Cronograma de los procesos de compra a ejecutar en el segundo semestre del presente año. 

SEGUNDA  UflflIWA(1ÓN A LA PLANIFICACIÓN  ANUAL DE COMPRAS 2023 - ae5mpw a 

unidad solicitante Nombre del Pm ceso Método 
Monto estimado de te 

adquisición 
 roateaáón d. Iaadqu edór - 
J 

- 
A 
- 
9 
- 
ONtr 
- - 

U.deMed.yTec.Médicas 
Disposición final de medicamentos e insumos vencidos del 

Gp $3500000 
Fosalud  
Adquisición e Instalación de sistema de computación R\n3 

U. de Aten. Prim. en Salud ratos X pura Unidades de Salud con sentelo de odontologia CP 631000.00 

del Fosalud  

U. de Mtto.e Infraestructura 
Suministro e Instalación de equipos de punitcaclón de agua Suministro 

 $20,000.00 
para Fosalud 

Suministro e Instalación de equipo de prevención de 

U. de Seg. Institucional incendios para el Plantel San Memos ysede administrativa Gp $60860.00 

San Francisco. 

U. de Ten, de Información 
Pdquicision destetaras redundante para correcciones a 

$3,50000 
intemet 

U. de Tec. de Información Resonación de licencias de Office 365 para Fosalud 2024 Gp $45000.00 - 
Servicios de mantenimiento prenenlino ycorreclio de equipos 

U. de Almacenes 
de carga de la Unidad de Plmacenes del Fosalud 2023 

CP $8,500.00 

U. de Des. de Competencias Servicio de alimentación reunión de logros 2023 Gp $762500 

U. de Mlle. e Infraestructura 
Mantenimiento de sub-estación en sede administrativa de 

CP $3,500,00  
Fosalud 

U. de Contabilidad 
Servicios de auditoria externa traedora para el Fosalud 

SMC $1000100 
correspondiente al ejercicio tnanciero 2022 

U.deTec.delnbrmación Renovación do licencias para Software de Diseño y Edición 
Gp $1460000 f Fosalud 

U. de Tec. de Información Resonación de licencias para uso de firmas digitales Fosalud CP $3500.00 
- - 

U. de Tn, de Intormaclón Renovación licencias servidores AWS CP $42000.00 

U. de Ser, Generales 
Adquisición de vehículos do carga (Pick up) para relbrr Cota 

LC $21095500 - - 
nahiculsrde Fosalud año 2023  

Un, de Med. yTec. Médicas 
Adquisición de equipos monitores de signos vitales para 

LG $207,000.00 
Unidades de Salud 24 horas. 

U. de Mito. e Infraestructura 
Adquisición de materiales para el programa de internenclon 

LC 5120000.00 
de UCSF, año 2023 

Mejoramiento de establecimientos con serniclos Fosalud, 

U. de Mito. e Infraestructura Gentrosde Prevención yTretamierrio de Micciones y LC $180,000.00 ,  1  adecuaciones de Centros de Espera Materna 2023  

U. de Mito. e infraestructura Reconstrucción de UCSF Rancho Quemado SI 5150,000.00 - - 
U. de Mito, e Infraestructura Mejoramiento integral para UCSF con servicio Fosalud SI $125000000 

Unido Mod.yTec. Médicas 
Adquisición de pruebas 'SRI para la estrategia de Adquisición 

LC $1,100,000.00 
erradicación acelerada del céncercérnico uterino 2023 

Unido Med. yTeo. Médicas 
Adquisición de Mulidtamlnas prenatales para retormrel 

LC $250000.00 
abasteslm lento del Sf115 2023 

U. Atención Integral Adquisición de productos alimenticios para ClAMtt4 

Materno, ~natal e infantil 2023 
GP $3,800.00 

U de Set, y Cont de 
Renovación de licencias para aplicación de pruebas - 

Personal palcométricas al personal en Procesos de Selección y CP $7,000.00 
Contratación de Fosalud para el año 2023 

U. de Ser. Generales 
Adquisición de mobiliario para dependencias Fosalud 

LC $106,008.00 2023  — — - 
Total, 24 procesos $,869,648.00 

Por decisión unánime de los miembros del Consejo Directivo asistentes se aprueba la segunda 
modificación a la Planificación Anua! de Compras (PAC 2023) de conformidad a la ley de compras 
públicas ya lo antes detallado. 



flR1O PM&k 

4. PRESENTACIÓN DE INFORME DE AVANCE EJECUCIÓN DEL SEGUNDO TRIMESTRE Y PRIMER 
SEMESTRE DE LA PROGRAMACIÓN ANUAL DE ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES 2023. 

El director ejecutivo expresa a los miembros del Consejo Directivo asistentes, que en base al articulo 10 de la 
Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública se debe informar al titular de cada 
Institución la ejecución de la Programación Anual de Adquisiciones y Contrataciones. Por lo que en esta ocasión 
se presenta la ejecución del primer trimestre del año 2023. 

El porcentaje o diferencia porcentual de ejecución es el resultado del total contratado en el segundo trimestre y 
primer semestre, entre el valor total de la primera modificativa realizada a la PAAC 2023, 

Lo ejecutado en el SEGUNDO TRIMESTRE y PRIMER SEMESTRE corresponde a procesos de adquisiciones 
programados a formalizar su contratación de enero a junio del presente año, resultando el 71% en la ejecución 
entre lo contratado con lo programado. 

AVANCE EJECUCIÓN SEGUNDO TRIMESTRE DE LA PROGRAMACIÓN DE ADQUISICIONES Y 

CONTRATACIONES 

PERIODO: 01 DE ABRIL AL3O DE JUNIO/ 2023 

FORMA DE CONTRATACIÓN 	 ABRIL 	 MAYO 	 JUNIO 	TOTAL 

9-LIBRE GESTIÓN $110,072.66 $116,55122 $000 $22662588 

2-LICITACIÓN PÚBLICA $13304500 $000 $16520100 $29824800 

1 -CONTRATACIÓN DIRECTA $000 $0,00 $44674,76 $4467476 

8-COMPRAS MERCADO BURSÁTIL $34987378 $431489,44 $166580,75 $947943.97 

MONTO EJECUTADO (CONTRATADO) $59299144 $548,042.66 $376,458.51 $151749261 

MONTO PROGRAMADO $248029671 $153574763 $0.00 5401604434 

DIFERENCIA PORCENTUAL (%) CONTRATADO/PROGRAMADO 	 38% 

El presupuesto pendiente a ejecutar en el segundo trimestre corresponde a procesos que han sido incorporados 
en la Planificación Anual de Compras de conformidad a la Ley de Compras Públicas 

DETALLE PROCESOS DE COMPRA EN 2 TRIMESTRE) PROGRAMADO 

7-CONTRATADOS (1M B, 11-P, 31-G, lCD) Y 	1 $878738591 22% 
DESIERTO (ILP) 	

1 
7-CONTRATADOS 1 TRIMESTRE (6LG, 1 MB) 	$172564.70 4% 

6- PROCESOS PASARON A PAC- LCP 	1 $2,964,741,01 	°k 

PRESUPUESTO 20 PROCESOS PROGRAMADOS 1 $4,016,044.341100% 



I.A.I.  41U1) 

RMALIZADOEN2' TRIMESTRE 	- 	TOTAL 

6- ~OS PROGRAMADOS Y FORMALADOS EN EL  $292,071.96 
TRESTRE 

$1,225,42165 
F0A1-AD0S 2' TVESTRE 

TOTAL CONTRATADO EN EL TRIMESTRE 	1 $1517492,61 

El porcentaje o diferencia porcentual (%) ejecutado/programado, es el resultado de lo contratado de los 
procesos de compras que se programaron en la PAAC por mes y las modificaciones realizadas. 

Seguidamente se detalla la ejecución en el primer semestre, que corresponde a procesos de adquisiciones y 
contrataciones ala normativa LACAP, finalizando en junio con el 71% de ejecución, quedando el 29% del total 
presupuestado en la programación. 

AVANCE EJECUCIÓN PRIMER TRIMESTRE DE LA PROGRAMACIÓN DE ADQUISICIONES Y 
CONTRATACIONES 

PERIODO: 01 DE ENERO AL 30 06 JUNIO/ 2023 

FORMA DE CONTRATACIÓN ENERO-MARZO ABRIL-JUNIO TOTAL 

54- LIBRE GESTIÓN $713.290,85 $22662588 $939010,73 

11 -LICITPCIÓN PÚBLICA $5.638.235,94 $298.248,00 55.936,483.94 

1 -CONTRATPCIÓN DIRECTA $000 $4487476 $44,674.76 

13- COMPRAS MERCADO I3URS41 $272870704 $947,943.97 $3676701,01 

PRÓRROGAS 5000 $82,841,01 $8284101 

MONTO EJECUTADO (CONTRATADO) $9,163,124,84 $1,517,492.61 610,680,617,45 

MONTO PROGRAMADO $11043758,13 $4,016,044.34 515,059,802.47 

DIFERENCIA PORCENTUAL (%( CONTRATADO/PRO4AMADO 	 71% 

De los procesos de adquisición realizados, su resultado es: formalizada su contratación: 77 procesos; 6 
prórrogas de contratos, y2 procesos desiertos. 

DESCRIPCIÓN POR TRIM ESTRC MONTOS 

57 FROMOS YE PRÓRROGAS, CONTRATADOS - 1' TR8VIESTRE $9,163,124.84 

20- FIROCESOS CONTRATADOS - 2' TRO/ESTRE $1,517,492.61 

TOTAL CONTRATADO $10,680,617.45 

TOTAL PAAC -2023 )LACAP) $15,146,002A7 

CONTRATADO/PROGRAMADO PAAC-2023 71% 

Diferencia por ejecutar de lo programado en procesos de compras 2023, el resultado de economía y desiertos 
ha sido informada a Gerencia Financiera de los que han incorporado nuevas necesidades en la Planificación 
Anual de Compras (PAC) a realizar con Ley de Compras Públicas (LCP). 

PENDIENTE POR EJECUTAR 	 MONTOS 

PRESUPUESTO DE PROCESOS A REALIZAR - LCP 	$320274105 21% 

ECONOMÍAS '(DESIERTOS DE PROCESOS 
$1,262,134197 8% 

FORMALIZADOS 

TOTAL 	 ' $4,465,385.02 29% 



NI,(,5.IIIt.\ 

Por decisión unánime de los miembros del Consejo Directivo asistentes se tiene por recibido y se 
aprueba el informe de avance ejecución del segundo trimestre y primer semestre de la Programación 
Anual de Adquisiciones y Contrataciones 2023, asimismo, se recomienda presentar /os ítems de los 
procesos desiertos, así como las economías salariales. 

S. APROBACIÓN DE PERMISOS SIN GOCE DE SALARIO. 

El Director Ejecutivo, expresa a los miembros del Consejo Directivo asistentes que se ha recibido de parte de 
la Gerencia de Talento Humano, solicitudes de autorización de permiso sin goce de salario, para los empleados 
que se detallan a continuación: 

Con base al cumplimiento de cláusula número 17 litoral C) del Contrato Colectivo de Trabajo  
Nombre — i •  - - Cargo Dependencia Horario Periodo Motivo Comentarios 

ingreso solicitado 

17106/2013 Encargado De 6:00 a Del 08 de julio Motivo 
de Archivo 6:00 tres al 28 de personal 

semanales septiembre 
de 12 horas (83 dias)  
cada uno  

Alex 02/0712011 Médico de De 7:00am. Del 15 de julio Motivo 
Edgardo Refuerzo a 5:00 pm. al 15 de personal 
Castillo FSDF octubre 

Mejia ________ __________ ______________ ___________ (93 días)  

Por lo que el Director Ejecutivo solicita a los miembros del Consejo Directivo asistentes se autoricen los 
permisos sin goce de salario de conformidad a la cláusula 17 del Contrato Colectivo del FOSALUD, 

Por lo anterior y tomando en cuenta que para la solicitud y concesión del permiso sin goce de salario se deben 
cumplir con ciertos requisitos establecidos en el Reglamento Interno de Trabajo y en el Contrato Colectivo se 
solicita pueda admitir la solicitud de permiso presentada y concederse el permiso aludido de conformidad a la 
cláusula 17 del Contrato Colectivo y articulo 52, inciso 20  del Reglamento Interno de Trabajo. 

Por decisión unánime de los miembros de! Consejo Directivo asistentes se aprueban los permisos sin 
goce de salario solicitados de conformidad a la cláusula 17 del Contrato Colectivo y artículo 52, inciso 
20  del Reglamento interno de Trabajo. 

6. APROBACIÓN DE RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 1912023, CONTRATO No. 25/2023, RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No. 08/2023, LICITACION PUBLICA No. 03/2023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS 
PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD 
AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)", 

El Director Ejecutivo hace del conocimiento de los miembros del Consejo Directivo asistentes, que la 
administradora del Contrato No. 25/2023 derivado de la licitación pública No. 03/2023 "ADQUISICIÓN DE 
MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN 
HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)", 
en fecha veintisiete de junio del presente año, presentó memorando a la Unidad de Compras Públicas, en el 
que solicita sea presentado ante el Consejo Directivo para aprobación la RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 
19/2023, al CONTRATO No, 25/2023, RESOLUCION MODIFICATIVA No, 08/2023, según detalle: 

Que mediante solicitud de compra con referencia número 2023-UMET-001, recibida en la Unidad de 
Compras Públicas, suscrita por el doctor Oswaldo José Emilio Izaguirre, Jefe de Unidad de 
Medicamentos y Tecnologías Médicas, con el visto bueno del Doctor José Angel Portillo Henriquez, 



FON' SOL AL&}LL PALL.A LA SALOL) 

Gerente Técnico del Fosalud, en la que se requiere la adquisición de medicamentos para el año dos 
mil veintitrés; y después de haber realizado el proceso de licitación pública No. 0312023 
"ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE 
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE 
MEDICAMENTOS ANESTÉSICO DE USO ODONTOLÓGICO) ", resulté adjudicada la empresa 
DROGUERIA SAlMED, S.A de CV., por un monto total de CUATROCIENTOS CUARENTA Y NUEVE 
MIL 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($449,000.00), incluyendo el 
Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA), según resolución 
de adjudicación No. 03/2023 emitida por el Presidente del Consejo Directivo y Representante Legal 
W Fondo Solidario para la Salud, a las ocho horas y treinta minutos del día trece de enero del año 
dos mil veintitrés; y que se materializó a través del contrato No. 25/2023. 

Que mediante nota de fecha diecisiete de abril de dos mil veintitrés, el contratista y Representante 
Legal de la sociedad, Señor KEERTHY RAGHU, solicitó prorroga en el plazo de entrega, de 
determinados suministros adjudicados; ítems números siete, diez, doce, veintisiete, cincuenta y uno 
y ochenta y dos; debido a que su fabricante CAPLIN POINT LABORATORIES, domiciliado en la India, 
expresó que debido al efecto de pos pandemia del COVID-19, la guerra de Ucrania y la situación 
económica del mundo, han surgido diversos imprevistos en la India, los cuales provocaron atrasos e 
inconvenientes, en la cadena de producción y distribución; razones que les impedían la entrega de 
los medicamentos en el plazo originalmente establecido en el contrato; solicitando DROGUERIA 
SAlMED, S.A DE CV., la primera prorroga el plazo de entrega en sesenta días calendario contados a 
partir del día diecinueve de abril del año dos mil veintitrés, para la entrega de los productos adjudicados 
de los ítems números siete, diez, doce, veintisiete, cincuenta y uno y ochenta y dos; modificativa que 
se materializo a través de Resolución Modificativa No.08!2023 de fecha veintiocho de abril de del de 
dos mil veintitrés, 

III. Que mediante nota de fecha doce de junio de dos mil veintitrés, rectificada en fecha veintidós de junio 
de dos mil veintitrés, el licenciado Josué Boanerges Colocho Maldonado, Apoderado Judicial y 
Administrativo de la Sociedad Droguería SAlMED, S.A de CV., solicitó prorroga en el plazo de entrega, 
de determinados suministros adjudicados; específicamente los ítems números doce, veintisiete, 
cincuenta y uno y ochenta y dos; "1) debido a los efectos de pos- pandemia por la COVID-19; 2) 
Afectación en las industrias de transporte aéreo y marítimo se ven gravemente afectadas, por lo que 
hubo un retrasos en la entrega a tiempo de las materias; y  3) problemas de escasez de suministros de 
contenedores vacíos, y muchas plantas (excipientes y materiales de empaque) fueron cerradas en 
India o solo estaban trabajando con producciones limitadas, los cuales en conjunto finalmente 
afectaron la dinámica en la fabricación de los productos de CAPLIN POINT LABORATORIES 
LIMITED, imposibilitando asi que esta última cumpla con sus obligaciones contractual de entregar los 
medicamentos en los plazos establecidos", por lo que solicitaron prorrogar el plazo de entrega en 
treinta días calendario contados a partir del día dieciocho de junio del año dos mil veintitrés, para la 
entrega de los productos adjudicados de los ítems números, doce, veintisiete, cincuenta y uno y 
ochenta y dos; modificativa que se materializa a través de Resolución Modificativa No. 1912023. 

IV. Que mediante memorando con referencia GT-UMET. No,2023-275, recibido en la Unidad de Compras 
Públicas institucional, en fecha veintisiete de junio dos mil veintitrés, la licenciada Lorena Ventura, en 
su calidad de administradora del Contrato No. 25/2023, solicité se formalice la modificativa al contrato, 
autorizando la prórroga en la entrega de la cantidad total de los items números veintisiete, y ochenta 
y dos; el restante de la cantidad adjudicada del ítem doce estando pendientes de entregar 26,945: y 
el restante de la cantidad adjudicada del ítem cincuenta y uno, estando pendientes de entregar 9,603. 

V. Que mediante memorando No. GA-UCP-2023-160, recibido en Gerencia Legal en fecha veintiocho de 
junio de dos mil veintitrés, la licenciada María de la Cruz Rodríguez, jefe de la Unidad de Compras 
Públicas, remite solicitud de modificativa en el plazo de entrega de los ítems antes citados, del Contrato 

10 



'e'',< fi IDARIO IAJLfi SM.IJ 

No. 2512023, para el trámite pertinente conforme a la Ley. 

VI. 	Que de conformidad a la CLÁUSULA NOVENA. MODIFICACIÓN: De común acuerdo y siempre y 
cuando no exista perjuicio para alguna de las partes, el presente contrato podrá ser modificado y 
ampliado, en cualquiera de sus partes, de conformidad con la Ley, y cuando ocurra una de las 
situaciones siguientes: a) Por razones de caso fortuito o fuerza mayor; b) Cuando existan nuevas 
necesidades, siempre vinculadas al objeto contractual; y c) Cuando surjan causas imprevistas. En 
tales casos el Fosalud emitirá la correspondiente resolución que modifiqué o amplié el contrato, la cual 

será firmada posteriormente por ambas partes; y conforme a lo previsto en el articulo 158 de la Ley de 
Compras Públicas, la modificativa solicitada, ha sido requerida dentro del plazo de ley, cumpliendo 
las formalidades necesarias para dar trámite a la misma; adjuntando notas del fabricante de los 
suministros, y por su parte la administradora del contrato ha manifestado su opinión favorable en 
autorizar la modificativa al contrato, en lo referente a la segunda prórroga en el plazo de entrega de 
los ítems números veintisiete, y ochenta y dos; el restante de la cantidad adjudicada del ítem doce 
estando pendientes de entregar 26945; y  el restante de la cantidad adjudicada del ítem cincuenta y 
uno, estando pendientes de entregar 9,603, por el plazo de treinta días calendario contados a partir 
del día dieciocho de junio del año dos mil veinbtrés, valorando la necesidad institucional de adquirir los 
suministros. En razón de lo anterior, tomando en cuenta lo dispuesto en el art, 158 de la Ley de 
Compras Públicas y los argumentos expuestos por el contratista se considera que es jurídicamente, 
procedente autorizar la modificativa al contrato en referencia a la prórroga en el plazo de entrega de 
los items números veintisiete y ochenta y dos; el restante de la cantidad adjudicada del ítem doce 
estando pendientes de entregar 26,945; y  el restante de la cantidad adjudicada del ítem cincuenta y 
uno, estando pendientes de entregar 9,603. 

SEUN REsoLucIN REso LucIN 

ITEM DESCRIPCIÓN CANTIDAD MODIFICATIVA NO, 08/2023 MODIFICATIVA NO. 19/2023 

Trimetropnm + Sulfametoxazol oral 
Suspens ion 240 mg/5 mi- 
Marca: Salmed 
Origen: India 

12 Vencimiento 	del 	Producto: 	NO 26,945 
menor de 20 meses al momento de 
la recepción 
Número de Registro ante Unidad 
Reguladora F055719112008  
Ácido Aceñisalicilico Tabletas 100 
mg 
Marca: Caplin Poini 
Origen: India 

27 Vencimiento del Producto, No 
menor de 20 meses al momento 

4,000 Plazo de entrega: 	Los bienes Plazo de entrega: 	Los 	bienes 

de la recepción, 
contratados 	deberán 	ser 
entregados en el plazo siguiente: 

contratados 	deberán 	ser 

Número de Registro ante Un/dad sesenta 	dias 	calendario 	los 
entregados en el plazo siguiente: 
treinta dias 	los cuales calendario Reguladora F043422002l cuales iniciarán a parto del dio iniciarán a partir del dia dieciocho Tabletas 40 Famoñdina diecinueve de abril del año dos de junio del año dos mil veintitrés. Marca: Saimed mil veintitrés, 

Origen: Indio 

51 
Vencimiento del Producto: No 9,603 
menor de 20 meses al momento 
de la recepción. 
Número de Registro ante Unidad 
Reguladora F000224012007  
NEOMICINA SULFATO + 

BAC ITRACINA ZINC UNGÜENTO 
VP 15G 

82 
Marca: Salmed 65,000 
Origen: India 
Vencimiento del Producto: No 
menor de 20 meses al momento 

ón, 

11 



FW)N»O MJl II)AWR *AR.% LAMLUU 

Número de Registro ante Unidad 
Reguladora F.01 9205052010 

Por lo que el director ejecutivo solicita al Consejo Directivo, la aprobación para de la motticattva al contrato 
antes relacionado; con base en el articulo 158 LCP. 

Por decisión unánime de los miembros del Consejo Directivo asistentes se aprueba la RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No. 19/2023, CONTRATO No. 25/2023, RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 0812023, 
LICITACION PUBLICA No. 0312023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL 
ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE 
MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)". 

7. APROBACIÓN DE RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 20/2023, CONTRATO No. 2412023, RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No, 0912023, LICITACION PUBLICA No. 03/2023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS 
PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD 
AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)". 

El Director Ejecutivo hace del conocimiento de los miembros del Consejo Directivo asistentes, que la 
administradora del Contrato No. 24/2023 derivado de la licitación pública No. 03/2023 "ADQUISICIÓN DE 
MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN 
HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)", 
en fecha veintiocho de junio del presente año, presentó memorando a la Unidad de Compras Públicas, en el 
que solicita sea presentado ante el Consejo Directivo para aprobación la RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 
20/2023, al CONTRATO No. 24/2023, RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 09/2023, LICITACION PUBLICA 
No. 0312023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE 
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE MEDICAMENTOS 
ANESTESICO DE USO ODONTOLOGICO)", según detalle: 

Que mediante solicitud de compra con referencia número 2023-UMET-001, recibida en la Unidad 
de Compras Públicas, suscrita por el doctor Oswaldo José Emilio Izaguirre, Jefe de Unidad de 
Medicamentos y Tecnologías Medica, con el visto bueno del Doctor José Ángel Portillo Henríquez, 
Gerente Técnico del Fosalud, en la que se requiere la adquisición de medicamentos para el año 
dos mil veintitrés; y después de haber realizado el proceso de licitación pública No. 03/2023 
"ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL ABASTECIMIENTO DE 
ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FOSALUD AÑO 2023 (INCLUYE 
MEDICAMENTO ANESTÉSICO DE USO ODONTOLÓGICO)", resultó adjudicada la empresa 
SEVEN PHARMA, S.A de CV., por un monto total de CINCUENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 
CINCUENTA 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ($5265000), 
incluyendo el Impuesto a la Transferencia de Bienes Muebles y a la Prestación de Servicios (IVA), 
según resolución de adjudicación No. 03/2023 emitida por el Presidente del Consejo Directivo y 
Representante Legal del Fondo Solidario para la Salud, a las ocho horas y treinta minutos del día 
trece de enero del año dos mil veintitrés; y que so materializó a través del contrato No. 24/2023. 

Que mediante nota de fecha veintisiete de marzo de dos mil veintitrés, el contratista a través de 
su apoderado, solicitó prorroga en el plazo de entrega, del suministro adjudicado en el ítem 
número cuarenta y uno; manifestando que el fabricante había tenido atraso en el despacho del 
producto y considerando el tiempo en tránsito y desaduanaje, por lo que SEVEN PHARMA, S.A 
DE C.V., solicita para el ítem cuarenta y uno, prorrogar el plazo de entrega hasta el día dieciocho 
de junio de dos mil veintitrés. 

12 



1(1 'UO 	tÇ 

III. 	Que mediante notas de fechas ocho y veintiuno de junio de dos mil veintitrés, el contratista solicité 
nueva prórroga en el plazo de entrega, y cambio de fecha de vencimiento del suministro 
adjudicado en el item número cuarenta y uno; manifestando retrasos en la fabricación y traslado 
de medicamentos desde Bangladesh, razones que les impiden la entrega de los medicamentos 
en el plazo establecido en la prórroga de Contrato número nueve dedos mil veintitrés y el contrato 
en referencia; solicitando SEVEN PRARMA, S.A DE C.V., para el ítem cuarenta y uno, prorrogar 
el plazo de entrega en dos entregas parciales, y la fecha de vencimiento del suministro con 
vencimiento de 23,000 unidades a enero de dos mil veinticinco, de 10,000, con vencimiento a 
febrero de dos mil veinticinco, y  12,000 unidades con vencimiento no menor a veinte meses al 
momento de la entrega. 

W. 	Que mediante memorando con referencia GT-UMET. No.2023-281, recibido en la Unidad de 
Compras Públicas Institucional, en fecha veintiocho de junio de dos mil veintitrés, la licenciada 
Cristina Servellon, en su calidad de administradora del Contrato No. 24/2023, solicité se formalice 
la modificativa al contrato, autorizando la prórroga en la entrega del ítem cuarenta y uno, y el 
cambio de la fecha de vencimiento, debido a que a la fecha la institución cuenta con existencias 
del medicamento en almacenes, en las cantidades necesarias, para abastecer a las Unidades de 
Salud a nivel nacional, en lo que corresponde al año dos mil veintitrés, ya que esta no afecta los 
abastecimientos necesarios para la atención de los usuarios del Fosalud, autorizando la nueva 
solicitud del contratista en conforme al siguiente detalle: 

ITEM DESCRIPCION ADJUDICADA 

FECHA DE 
ENTREGA 

RESOLUON 
MODIFICATIVA 

0912023 

FECHA DE 
SOLICITUD DE 

ENTREGA 
NUEVA 

PRORROGA 
20/2023  

CANTIDAD VENCIMIENTO 

V SALBUSEV HFA- 45,000 Plazo de entrega: 23,000 0112025 

SALBUTAMO4. Los 	bienes Primera entrega: unidades 

SULFATO HFA contratados 31/07/2023 
AEROSOL, CAJA 	1 deberán 	ser 10,000 0212025 

FRASCO entregados en el unidades 

INHALADOR DE plazo 	siguiente: Segunda No menor a 20 

ALUMINIO desde 	el 	dia Entrega: meses a partir 

PLATEADO  200 siguiente 	a 	la 29/09/2023 12,000 de la fecha de 

DOSIS. teche 	de entrega 

MARCA: BEXIMCO distribución de la 
PHARMACEUTICALS presente 

LTD modificativa, 
ORIGEN: 09/05/2023 	hasta 
BANGLADESH el dia 08/06/2023, 
VENCIMIENTO DEL 
PRODUCTOr. no 
menor de 20 meses 
del momento de la 
recepción. 
Número 	de 	registro 
ante 	a 	unidad 
regulaterla: 
F018403042020  

Por lo que el director ejecutivo solícita al Consejo Directivo, la aprobación para de la modificativa al contrato 
antes relacionado; con base en el articulo 158 LCP. 

Por decisión unánime de los miembros de! Consejo Directivo asistentes se aprueba la RESOLUCIÓN 
MODIFICATIVA No. 20/2023, CONTRATO No. 24/2023, RESOLUCIÓN MODIFICATIVA No. 09/2023, 
LICITACION PUBLICA No. 03/2023, "ADQUISICIÓN DE MEDICAMENTOS PARA REFORZAR EL 
ABASTECIMIENTO DE ESTABLECIMIENTOS DE SALUD EN HORARIOS FO SALUD AÑO 2023 (INCLUYE 

MEDICAMENTOS ANESTESICO DE USO ODONTOL.OGICO) ". 

13 



VOX) SULMARIO PAIU L. S?,LUI) 

No existiendo otro punto que tratar, se da por finalizada la presente sesión, a las nueve horas con veinticinco 
minutos del mismo día de su inicio, dejando como fecha establecida para la próxima reunión ordinaria del 
Consejo Directiva, el día diecinueve de julio del año dos mil veintitrés, proyectando su inicio para las catorce 
horas. 

Dr. Francisco José Alabi Montoya 
Ministro de Salud ad honorem y presidente del Consejo Directivo 

• ijis Ernesto 
CaInisterio de

s  Pacheco 
Miembro propietario 	acienda 

Licda. Karína StMnl Tej4¿a de Pérez 
Miembro 	ISS 

Lic. Elisa 	me o 
Dele 	la pr sidencia\desPacho de primera dama 

Dr, Jos,é'et(aÇín 4as fr,ii> 
ProDiario'CIuz Rni.aJ—P't \ 

Dr. Carlos Emilio Núñez Sandoval 
Secretario del Consejo Directivo 

14 


